ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – 2º Aditivo

A Prefeitura de Parnamirim – PE pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Doutor

Miguel, 22 – Centro CEP: 56.163-000, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor

FERDINANDO LIMA DE CARVALHO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º

Aditivo ao edital 001/2022 conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica

na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. - Fica incluído no ANEXO II - QUADRO DE PROVAS e no ANEXO III - PROGRAMA

DAS PROVAS o cargo de Nutricionista, conforme a seguir:

ANEXO II - QUADRO DE PROVAS

CARGOS NÍVEL SUPERIOR: Assistente Social; Biomédico; Dentista; Enfermeiro;

Farmacêutico; Fisioterapeuta; Fonoaudiólogo; Médico; Médico Cardiologista; Médico

Psiquiatra; Médico Veterinário; Psicólogo; Nutricionista

 PROVAS
N.º QUES-

TÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0

50% de acertos

(10 questões)

- Noções de

Informática

- Noções de Direito

Administrativo e

Constitucional

- Matemática

10

Conhecimentos Específicos

Legislação SUS
30 3,0

50% de acertos

(15 questões)

ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS

4.3 PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO:

Nutricionista

Nutrição básica. Nutrientes: conceito, classificação, funções, requerimentos, recomendações e

fontes alimentares. Aspectos clínicos da carência e do excesso. Dietas não convencionais.

Aspectos antropométricos, clínico e bioquímico da avaliação nutricional. Nutrição e fibras.

Utilização de tabelas de alimentos. Alimentação nas diferentes fases e momentos biológicos.

Educação nutricional. Conceito, importância, princípios e objetivos da educação nutricional.

Papel que desempenha a educação nutricional nos hábitos alimentares. Aplicação de meios e

técnicas do processo educativo. Desenvolvimento e avaliação de atividades educativas em

nutrição. Avaliação nutricional. Métodos diretos e indiretos de avaliação nutricional. Técnicas de

medição. Avaliação do estado e situação nutricional da população. Técnica dietética. Alimentos:

conceito, classificação, características, grupos de alimentos, valor nutritivo, caracteres

organoléticos. Seleção e preparo dos alimentos. Planejamento, execução e avaliação de cardápios.

Higiene de alimentos. Análise microbiológica, toxicológica dos alimentos. Fontes de

contaminação. Fatores extrínsecos e intrínsecos que condicionam o desenvolvimento de

microrganismos no alimento. Modificações físicas, químicas e biológicas dos alimentos.

Enfermidades transmitidas pelos alimentos. Nutrição e dietética. Recomendações nutricionais.

Função social dos alimentos. Atividade física e alimentação. Alimentação vegetariana e suas

implicações nutricionais. Tecnologia de alimentos. Operações unitárias. Conservação de

alimentos. Embalagem em alimentos. Processamento tecnológico de produtos de origem vegetal

e animal. Análise sensorial. Nutrição em saúde pública. Análise dos distúrbios nutricionais como

problemas de saúde pública. Problemas nutricionais em populações em desenvolvimento.

Dietoterapia. Abordagem ao paciente hospitalizado. Generalidades, fisiopatologia e tratamento

das diversas enfermidades. Exames laboratoriais: importância e interpretação. Suporte nutricional

enteral e parenteral. Bromatologia. Aditivos alimentares. Condimentos. Pigmentos. Estudo

químico bromatológico dos alimentos: proteínas, lipídios e carboidratos. Vitaminas. Minerais.

Bebidas.

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 001/2022.

Parnamirim, 31 de agosto de 2022.

FERDINANDO LIMA DE CARVALHO

Prefeito